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АНОТАЦІЯ

Мірзоєв І. Г. Транспортні властивості провідних наносистем: прояв квантових

ефектів. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття вченого ступеня кандидата фізико-математичних наук

за спеціальністю 01.04.07 – «Фізика твердого тіла». – Фізико-технічний інститут

низьких температур ім. Б. І. Вєркіна Національної академії наук України, Харків,

2017.

У дисертаційній роботі викладено результати експериментального

дослідження транспортних властивостей і квантових ефектів в наносистемах на

основі кремнію з вбудованими в нього нанокристалітами дисиліциду хрому та

систем на основі чистих та модифікованих багатостінних вуглецевих нанотрубок.

У вступі приведено стислу характеристику області досліджень, розкрито суть

та стан наукової проблеми, обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи,

визначено мету та задачі досліджень, а також методи їх досягнення, сформульовано

основні результати роботи, їх наукова новизна та практичне значення, викладено

основний вклад дисертанта, представлені відомості про публікації здобувача та

апробацію роботи.

Перший розділ «Транспортні властивості систем зі зниженою розмірністю»

містить огляд літератури по дослідженню транспортних властивостей

низьковимірних систем на основі вуглецевих нанотрубок та на основі

нанокристалітів дисиліциду хрому CrSi2, вбудованих в напівпровідникову матрицю.

Розділ містить загальну інформацію про провідність твердих тіл та її типи, опис

ефектів впливу магнітного поля. Пояснено поняття слабкої локалізації носіїв заряду

та електрон-електронної взаємодії. Розглянуто квантові поправки до провідності, що

викликані цими ефектами. Описано механізми стрибкової провідності. Описана

будова вуглецевих нанотрубок (ВНТ), вводяться поняття одностінних (ОСВНТ) та

багатостінних ВНТ (БСВНТ). Приводяться основні властивості вуглецевих

нанотрубок. Показано, що модифікація ВНТ за допомогою допування та

функціоналізації дозволяє змінювати та контролювати їх властивості. Існують різні

результати теоретичних та експериментальних досліджень впливу допування на
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властивості ВНТ, зокрема БСВНТ. Тому, для прояснення процесу зміни структури

та транспортних властивостей ВНТ після процесу їх допування, необхідні додаткові

дослідження. Попередні дослідження транспортних властивостей

функціоналізованих ВНТ здебільшого стосуються композитів на основі

діелектричної матриці з включеннями ВНТ (частіше ОСВНТ), температурний

інтервал цих досліджень не включає низькі температури (4 К та нижче) та відсутні

співставлення результатів з методом функціоналізації. Тому, спостерігається

необхідність в додатковому дослідженні впливу функціоналізації та її методів на

транспортні властивості БСВНТ.

Викладено дані про кремній та дисиліцид хрому, а також інформацію щодо

процесу виготовлення структур на їх основі: нанокристаліти дисиліциду хрому,

вбудовані в площину кристалу кремнію. Показано, що в таких структурах

нанокристаліти можуть розглядатись як квантові точки, що робить ці об’єкти дуже

цікавими для дослідження з практичної та фундаментальної точки зору. З’ясовано,

що у літературі спостерігається брак дослідження транспортних властивостей

структур на базі кремнію з вбудованими в нього квантовими точками з дисиліциду

хрому.

У другому розділі дисертації «Об'єкти та методи експериментальних

досліджень» описано методику отримання систем на основі багатостінних

вуглецевих нанотрубок та методику отримання систем на основі кремнію з

вбудованими в його площину нанокристалітами. Наведено структурні параметри

досліджуваних систем. Чисті та доповані БСВНТ були вирощені методом

розпилювального піролізу з використанням у якості вихідної сировини бензолу та

ацетонітрилу з 2% фероцену, відповідно. Інші вихідні чисті БСВНТ були

виготовлені методом осадження з газової фази з використанням нікелю у якості

каталізатора. Функціоналізовані вуглецеві нанотрубки отримані обробкою останніх

вихідних БСВНТ концентрованої сумішшю H2SO4 та HNO3 в об'ємному

співвідношенні 3 до 1. Зразки на основі недопованих БСВНТ характеризуються

значенням зовнішнього діаметра ~ 30 нм, їх внутрішній діаметр 5 – 20 нм. Зразки на

основі БСВНТ, допованих азотом, мають внутрішній діаметр 30 – 40 нм, зовнішній
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діаметр 50 – 100 нм, довжина становить 15 мкм. Зовнішній діаметр чистих та

функціоналізованих нанотрубок коливається від 10 нм до 20 нм, довжина

нанотрубок приблизно дорівнює 15 мкм. Зразки на основі БСВНТ були підготовлені

для вимірювання методом холодного пресування з використанням матриці з

полівінілацетату. Щільність отриманих зразків склала 1,38 г/см-3 для серії

недопованих ВНТ та 1,40 г/см-3 для допованих, а також близько 1,35 г/см-3 для серії

функціоналізованих та чистих ВНТ. Зразки мали довжину ~ 10 мм, ширину ~ 4 мм

та товщину ~ 2 мм.

В зразках на основі кремнію з вбудованими нанокристалітами CrSi2,

отриманих за допомогою методів реактивної та молекулярно-променевої епітаксії, є

два типи нанокристалітів дисиліциду хрому: великі з латеральними розмірами

близько 20 – 40 нм, та дрібні – близько 3 нм, їх висота становить приблизно 2 – 4 нм.

Середня відстань між дрібними нанокристалітами становить в середньому 20 нм та

їх поверхнева щільність близько 2,5·1011 см-2. Для великих нанокристалітів

поверхнева щільність дорівнює приблизно 3·109 см-2. Для електричних вимірювань

Холлівська конфігурація площі зразків складалась зі смужок довжиною ~ 9 мм та

шириною 1,5 мм.

Викладено методику та техніку вимірювань провідності при низьких

температурах до 1,6 К. Наведено інформацію про вимірювальну частину

експериментальної установки, яка дозволяє встановлювати гальваномагнітні

властивості досліджуваних в даній дисертаційній роботі зразків.

У третьому розділі «Транспортні властивості систем на основі вуглецевих

нанотрубок: квантові поправки до провідності» наведено результати дослідження

зразків на основі БСВНТ. Розділ складається з двох підрозділів.

У підрозділі 3.1 дисертації приведено експериментальні результати

дослідження провідних властивостей зразків на основі чистих та допованих атомами

азоту багатостінних вуглецевих нанотрубок в інтервалі температур 1,6 К – 286 К та

магнітному полі до 5 Тл.

У підрозділі 3.2 представлено результати дослідження впливу

функціоналізації вуглецевих нанотрубок на їх транспортні властивості, для чого
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були вивчені два типи зразків: вихідні тільки виготовлені ВНТ та функціоналізовані

ВНТ, в інтервалі температур 1,6 К – 85 К та магнітному полі до 5 Тл.

У четвертому розділі дисертаційної роботи представлені експериментальні

результати дослідження транспортних властивостей квазідвовимірних провідних

систем на основі кристалу кремнію різного типу провідності з вбудованими в його

площину нанокристалітами CrSi2. Розділ складається з трьох підрозділів.

У підрозділі 4.1 розглянуто транспортні властивості системи, що утворена

нанокристалітами дисиліциду хрому в площині (111) кремнію p-типу провідності

при низьких температурах. Представлено результати дослідження залежностей

опору зразка від температури та магнітного поля, а також е.р.с. Холла в інтервалі

температур 10 К – 70 К.

У підрозділі 4.2 розглянуто провідність системи, яка утворена

нанокристалітами дисиліциду хрому в площині (111) кремнію p-типу провідності в

більш широкому інтервалі температур 10 – 300 К.

В підрозділі 4.3 наведено результати дослідження впливу кремнієвої матриці

на транспортні властивості зразка. Порівнюються експериментальні дані для зразків

з кремнієвою матрицею n-типу та p-типу (матриця містить підкладку з електронним

та дірковим типом провідності).

Наприкінці наведено висновки дисертаційної роботи.

Наукова новизна отриманих результатів. Вперше встановлено, що в

провідних системах на основі багатостінних вуглецевих нанотрубок до та після

модифікації допуванням атомами азоту, а також функціоналізації, проявляються

квантові поправки до провідності, які пов’язані з ефектами слабкої локалізації носіїв

заряду та електрон-електронної взаємодії. Визначено вплив модифікації вуглецевих

нанотрубок методом функціоналізації та допуванням атомами азоту на їх

транспортні властивості. Встановлено несуттєве підвищення опору вуглецевих

нанотрубок після процесу функціоналізації та зменшення опору зразків приблизно у

6 разів після їх допування атомами азоту. Вперше експериментально визначені

транспортні характеристики квазідвовимірних провідних систем на основі кремнію

різного типу провідності з вбудованими нанокристалітами CrSi2. Знайдено, що
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рухомість носіїв заряду при низьких температурах є дуже великою (приблизно

2,5104 см2/Вс при температурі 25 К) для таких неоднорідних систем. Виявлено

особливості у поведінці магнітоопору квазідвовимірних провідних систем на основі

кремнію різного типу провідності з вбудованими нанокристалітами CrSi2. Зокрема,

при низьких температурах (25 – 40 К) знайдена лінійна залежність опору від

магнітного поля, а при більших температурах має місце від’ємний магнітоопір.

Вперше в квазідвовимірних провідних системах на основі кремнію різного типу

провідності з вбудованими нанокристалітами CrSi2 виявлено наявність двох каналів

транспорту, де провідність здійснюється між локалізованими поблизу

нанокристалітів станами, а також у дозволеній енергетичній зоні.

Практичне значення отриманих результатів. В процесі виконання

досліджень провідних систем на основі нанокристалітів дисиліциду хрому, які

розташовані в площині матричного кристалу кремнію, визначено велику рухомість

носіїв заряду в них при низьких температурах. Цей новий результат може бути

корисним для застосування в мікроелектроніці, для структурних елементів якої

рухомість носіїв заряду є однією з найважливіших транспортних характеристик.

Добре відомо, що чисті ВНТ мають велику кількість цікавих для практичних

цілей властивостей, але для інтеграції з іншими матеріалами потрібна додаткова

підготовка їх поверхні. Така підготовча обробка вуглецевих нанотрубок не повинна

призводити до негативних змін їх властивостей, а саме, електропровідності. В роботі

визначено слабкий вплив функціоналізації на провідність вуглецевих нанотрубок, а

також показано, що допування вуглецевих нанотрубок атомами азоту істотно

(приблизно у 6 разів) підвищує їх провідність. Це є важливим результатом з точки

зору використання вуглецевих нанотрубок в промисловості і такі дані можуть бути

використані для визначення методів модифікації поверхні вуглецевих нанотрубок зі

слабким впливом на початкові параметри.

Ключові слова: транспортні властивості, наносистема, вуглецеві нанотрубки,

нанокристаліти, дисиліцид хрому, квантові ефекти, допування, функціоналізація.
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ABSTRACT

Mirzoiev I. G. Transport properties of conducting systems: quantum effects

manifestation. – Manuscript of the qualification scientific work.

Thesis for the candidate’s degree in physics and mathematics by speciality

01.04.07 – “Solid state physics”. – B. Verkin Institute for Low Temperature Physics and

Engineering of the National academy of sciences of Ukraine, Kharkov, 2017.

The results of experimental study of transport properties and quantum effects in

nanosystems based on silicon with embedded chromium disilicide nanocrystallites, and

systems based on pure and modified carbon nanotubes are presented.

In the introduction a brief description of the field of research, the essence and state

of the scientific problem are given, the actuality of the topic of the dissertation is

substantiated, the purpose and tasks of the research are determined, as well as the methods

of their achievement. The main results of the work, their scientific novelty and practical

significance, the main contribution of the dissertation, information about publication of the

applicant and testing of work are presented.

The first section, "Transport properties of the low dimension systems", contains a

review of literature on the study of transport properties of low-dimensional systems based

on carbon nanotubes and based on chromium disilicide nanocrystallites CrSi2 embedded in

a semiconductor matrix. The section contains general information about conductivity of

solids and its types, a description of the influence of the magnetic field. The concept of

weak localization of charge carriers and electron-electron interaction is explained. The

quantum corrections to conductivity caused by these effects are considered. The

mechanisms of jump conductivity are described. The structure of carbon nanotubes CNT

is described, the concept of single-walled carbon nanotubes (SWCNT) and multi-walled

CNT (MWCNT) is introduced. The basic properties of carbon nanotubes are given. It is

shown that the modification of CNT by doping and functionalization methods allows to

modify and control their properties. There are various results of theoretical and

experimental studies of the effect of doping on the properties of CNT, in particular,

SWCNT. Therefore, additional research is needed to clarify the process of changing the

structure and transport properties of CNT after the process of their doping. Previous

8

investigations of transport properties of functionalized CNT relate mainly to composites

based on a dielectric matrix with CNT inclusions (often SWCNT), the temperature interval

of these studies does not include low temperatures (4 K and below) and no comparison of

results with the functionalization method. Therefore, there is a need for an additional study


[…]


Рисунок 4.18. Залежності опору зразків A (a) та B (b) від зворотної температури,

умовно розділені прямими лініями на різні температурні діапазони.

Проведені при низькій температурах дослідження магнітоопору зразка B

показали практично лінійну його залежність від величини магнітного поля (рисунок

4.19 b), що подібно результатам для зразка А в цьому температурному інтервалі

(рисунок 4.19 a).
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Докладне пояснення та аналіз такої поведінки магнітоопору при низьких

температурах наведено в підрозділі 4.2, цей же механізм утворення лінійного

магнітоопору проявляється і для зразка В.

Рисунок 4.19. Залежності магнітоопору зразків A (a) та B (b) від величини

магнітного поля при температурах приблизно 25 К.

Відмінність між зразками в даному випадку полягає в абсолютних значення

величини зміни опору в магнітному полі, наприклад, при температурі близько 25 К:

для зразка А воно зростає практично в 6 разів при зміні поля від 0 Т до 5 Т, тоді як у

разі зразка B це зростання становить лише 1,5 рази.

При розгляді більш високотемпературних інтервалів для зразка B, 30 К – 50 К

(II) та 50 К – 250 К (III), визначені відповідні їм енергії активації, дорівнюють 11

меВ та 37,5 меВ, відповідно. Для зразка А ці енергії мають значення приблизно 9,4

меВ та 41,8 меВ, відповідно. Тобто, для зразка B знову існує незвичайне зменшення

енергії активації в діапазоні температур II щодо діапазону I, що описано в

підрозділах 4.1 та 4.2.

При температурі 31,5 К, яка знаходиться на кордоні умовно позначених

температурних областей, також спостерігається лінійний магнітоопір для зразка B,

великий за величиною (рисунок 4.20 b), що схоже з результатами для зразка А при

температурі 40 К (рисунок 4.20 a).
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Далі з ростом температури для зразка B відбувається різке зменшення

магнітоопору (рисунок 4.21), що, як було показано в підрозділі 4.2, характерно для

зразка з p-типом матриці (підкладки).

Рисунок 4.20. Залежності магнітоопору зразків A (a) та B (b) від величини

магнітного поля при температурах 40 К та 31,5 К, відповідно.

При розгляді холловської компоненти магнітоопору зразка B на різних

температурних ділянках виявлено, що в високотемпературних областях з'являється

нелінійні ділянки на її залежності від магнітного поля (рисунок 4.22). Ця

особливість, а також квадратична залежність опору від магнітного поля (рисунок

4.21) вказують на ймовірний вплив матричного кристала кремнію на провідні

властивості досліджених об'єктів.

Так, кремнієвий матричний кристал може бути додатковим шунтуючим

каналом провідності відносно провідності шару нанокристалітів дисиліциду хрому в

зразках. Тому можна застосувати теоретичну модель [94] для опису транспорту

носіїв заряду в цьому випадку. Таким чином, концентрації n1 та n2, а також

рухливості μ1 та μ2 носіїв заряду для першого та другого каналів провідності були

визначені з наступних формул, що виражають поздовжню та поперечну компоненти

магнітоопору:
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Рисунок 4.21. Залежності магнітоопору зразка B від величини магнітного поля

в температурних інтервалах II та III.

У випадку, коли безрозмірний параметр, характеризуючий розсіяння між

провідними каналами r дорівнює 1, формули (4.2) та (4.3) переходять в звичайний

122

вираз для невзаємодіючих каналів. На рисунках 4.22 та 4.23 суцільними лініями

показані результати застосування цієї теорії до експериментально отриманим для

зразка В даним магнітоопору, що змінюється від значення магнітного поля при

температурі 69,5 К.

Рисунок 4.22. Холловська компонента магнітоопору в залежності від величини

магнітного поля при температурі 69,5 К, суцільною лінією показано опис

теорією [94].

Рисунок 4.23. Повздовжня компонента магнітоопору в залежності від величини

магнітного поля при температурі 69,5 К, суцільною лінією показано опис

теорією [94].
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Визначені за допомогою описаної теорії концентрації носіїв заряду двох типів,

що відповідають кожному каналу провідності, представлені на рисунку 4.24. Також

там наведено значення концентрації, отриманої за допомогою стандартних формул

(1.9) та (1.10), процес такого розрахунку наведено в підрозділі 4.1.

Рисунок 4.24. Залежність концентрації n зразка В від температури: розрахунок за

формулами (1.9) та (1.10) для діапазонів температур I () та II, III ();  та  –

розрахунок згідно теорії [94].

Застосування описаної теорії для визначення рухливості кожної групи носіїв

заряду в зразку В при високих температурах (діапазони II та III) призвело до

результатів, наведених на рисунку 4.25. У всьому діапазоні температур рухливість

була визначена при знайденій концентрації за допомогою формули (1.6). При

низьких температурах спостерігається велике значення рухливості носіїв заряду, що

незвично для таких неоднорідних систем, що також спостерігалося і для зразка в

підрозділах 4.1 та 4.2.
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Рисунок 4.25. Залежність рухомості μ зразка В від температури: розрахунок за

формулами (1.6), (1.9) та (1.10) для діапазонів температур I () та II, III ();  та

 – розрахунок згідно теорії [94].

Також було визначено, що параметр r дорівнює одиниці. Таким чином, можна

вважати, що внесок у провідність обох каналів незалежний та адитивний.

Висновки до четвертого розділу

Досліджено транспортні властивості зразків, що утворені нанокристалітами

дисиліциду хрому, розташованими в площині (111) матричного кристалу кремнію,

який має різний тип провідності підкладки. Для цього виміряно опір, магнітоопір та

е.р.с. Холла в інтервалі температур 10 К – 300 К та магнітних полях до 5 Тл.

З’ясовано, що транспорт носіїв заряду в досліджених зразках здійснюється

нетривіальним способом, що проявляється в особливостях на температурних

залежностях опору.

Виявлено, що дослідженні зразки при низьких температурах мають велику для

таких невпорядкованих систем рухомість носіїв заряду.
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 Також при низьких температурах в досліджених об'єктах спостерігається

гігантський магнітоопір, величина якого різко зменшується з ростом температури.

Запропоновано модель провідності для двовимірної провідної системи, що

утворена нанокристалітами, розташованими в одній кристалографічній площині

напівпровідникового кристалу. Ця модель дозволяє пояснити незвичайну поведінку

кінетичних характеристик вивчених зразків при низьких температурах. При більш

високих температурах в провідності досліджених зразків додатково з'являється

внесок матричного кристалу.
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ВИСНОВКИ

1. Встановлено, що при низьких температурах в провідних системах на основі

багатостінних вуглецевих нанотрубок до та після модифікації різними методами

важливими стають квантові поправки до провідності, які пов’язані зі слабкою

локалізацією носіїв заряду та електрон-електронною взаємодією.

2. Вивчено вплив модифікації вуглецевих нанотрубок методом функціоналізації та

допуванням на їх транспортні властивості. Встановлено, що опір вуглецевих

нанотрубок після процесу функціоналізації зростає незначно через зміну їх поверхні

та підвищення контактного опору, а допування чистих нанотрубок атомами азоту

призводить до зниження опору приблизно у 6 разів за рахунок появи додаткових

носіїв заряду.

3. Експериментально визначено концентрацію та рухомість носіїв заряду в

квазідвовимірних провідних системах на основі кристалу кремнію різного типу

провідності з вбудованими в його площину нанокристалітами дисиліциду хрому

CrSi2. З’ясовано, що рухомість носіїв заряду швидко росте зі зменшенням

температури та при низьких температурах її величина є дуже великою для таких

неоднорідних систем (приблизно 2,5104 см2/Вс при температурі 25 К), що пояснено

в рамках запропонованої моделі транспорту носіїв заряду по утвореним

зарядженими нанокристалітами квантовим ямам на дні зоні провідності.

4. Виявлена незвичайна поведінка магнітоопору квазідвовимірних провідних систем

на основі кристалу кремнію різного типу провідності з вбудованими в його площину

нанокристалітами CrSi2. Визначено, що при низьких температурах (25 – 40 К) опір

лінійно залежить від величини магнітного поля, з підвищенням температури

величина магнітоопору зменшується та магнітоопір проявляє від’ємний характер.

Ці ефекти свідчать про складний характер транспорту носіїв заряду в зразках, та

пояснені запропонованою моделлю переносу заряду з урахуванням впливу

нанокристалітів CrSi2 на енергетичний спектр матричного кристалу кремнію.

5. З’ясовано, що в системах на основі кремнію різного типу провідності з

вбудованими нанокристалітами дисиліциду хрому CrSi2 наявні два канали
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транспорту носіїв заряду. Ці канали пов’язані з шаром нанокристалітів і матричним

кристалом кремнію, та їх вплив на провідність залежить від температури.
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