Відгук

**офіційного опонента про дисертаційну роботу
МІРЗОЄВА Ільгара Гахіровича «Транспортні властивості провідних
наносистем: прояв квантових ефектів», яка подана на здобуття
наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук
за спеціальністю 01.04.07– фізика твердого тіла**

Актуальність теми дисертації.

Інтенсивний розвиток нанofізики та нанотехнологій на сучасному етапі розвитку науки і техніки визначає все зростаючий інтерес до наноструктур і стимулює проведення досліджень по виявленню специфіки властивостей нанооб'єктів в порівнянні з макрооб'єктами та можливостей їх практичного застосування. Це стимулює дослідження квантових ефектів, які проявляються у наноструктурах і які потрібно приймати до уваги при прогнозуванні фізичних параметрів наноструктур та нанопристроїв і розробці методів їх найбільш ефективного використання.

В якості об'єктів досліджень в дисертаційній роботі Мірзоева І.Г. обрали добре відомі наноматеріали, які вже знайшли на сьогоднішній день практичне застосування. Це вуглецеві нанотрубки та кристали кремнію з вбудованими в його площину нанокристалітами дисиліциду хрому. В цих двох низькорозмірних системах можна чекати прояву квантових ефектів, які можуть суттєво змінити транспортні властивості і які треба детально досліджувати.

Вуглецеві нанотрубки – добре відомий клас вуглецевих матеріалів, які володіють унікальними механічними, електрофізичними, магнітними та іншими властивостями, що визначає можливість їх різноманітних застосувань. Дуже привабливими здаються напрями, які пов'язані з розробками у різних областях сучасної електроніки. Такі властивості нанотрубок як їх малі розміри, що змінюються в широких межах в залежності від умов синтезу, електропровідність, механічна міцність та хімічна стабільність дозволяють розглядати нанотрубки як основу майбутніх елементів мікроелектроніки. Тому електрофізичні властивості вуглецевих нанотрубок перебувають у стадії найбільш пильного вивчення вченими всього світу. При цьому введення дефектів різного типу, в тому числі легування нанотрубок, може привести до радикальної зміни властивостей і це розширює можливості практичного застосування. Проте відчувається явний дефіцит у дослідженні транспортних властивостей нанотрубок, мікроскопічних процесів, які лежать в їх основі, особливостей механізмів провідності, які пов'язані з особливостями структури.

Між тим рішення цих питань, розуміння фізики процесів перенесення заряду важливо не тільки з фундаментальної, але і з практичної точок зору.

Кристали кремнію з вбудованими в його площину нанокристалітами дисиліциду хрому – ще один приклад системи, в якій можуть проявлятися квантові ефекти в провідності і яка уявляє інтерес з практичної точки зору, бо виробни мікроелектроніки на основі таких систем добре сумісні з традиційною кремнієвою технологією. Транспортні властивості таких систем вивчені недостатньо.

Саме тому тема дисертації, яка присвячена встановленню механізму транспорту носіїв заряду та виявленню квантових ефектів у вуглецевих нанотрубках та наносистемах на основі кремнію з нанокристалітами дисиліциду кремнію, безумовно, **актуальна як з наукової, так і з практичної точок зору.** Актуальність дисертаційної роботи Мірзоева І.Г. підтверджується і тим, що ця робота виконувалася згідно з планами науково-дослідних робіт Фізико-технічного Інституту низьких температур ім. Б.І. Веркіна НАН України відповідно до відомчої теми: «Електронний транспорт в нових провідних і надпровідних системах» (номер державної реєстрації 0112U002637, термін виконання 2012-2016).

Структура і зміст дисертації.

Дисертація Мірзоева І.Г складається з вступу, 4 розділів, висновків, переліку використаних літературних джерел. Повний обсяг дисертації складає 136 сторінок, дисертація містить 59 рисунків, 2 таблиці та список використаних джерел з 94 найменувань на 6 сторінках.

У **вступі** викладено актуальність теми, визначено мету дисертаційної роботи, представлено методи, об'єкт та предмет досліджень, визначено наукову новизну отриманих результатів та їхнє практичне значення, наведено дані щодо апробації результатів роботи.

Перший розділ «Транспортні властивості систем зі зниженою розмірністю» (літературний огляд) містить літературний огляд за тематикою дисертації на момент початку роботи. Наведена загальна інформація про електропровідність твердих тіл з різною розмірністю, вплив магнітного поля та розмірів зразка на характер провідності, про квантові розмірні ефекти у низькорозмірних наносистемах. Наведено відомості про інтерференційні квантові ефекти - слабку локалізацію та електрон-електронну взаємодію, про квантові поправки до електропровідності і особливості поведінки у магнітному полі внаслідок наявності цих ефектів. Розглянуто механізми стрибкової провідності в результаті сильної локалізації носіїв заряду у слабковпорядкованих сис-

темах і показано, що такий тип провідності може реалізуватися у системах квантових точок в площині напівпровідникового кристала. Описано об'єкти дисертаційної роботи – вуглецеві нанотрубки та структури на основі кристалу кремнію з вбудованими в його площину нанокристалітами дисиліциду хрому. Доводиться, що бракує даних про вплив легування та функціоналізації на транспортні властивості вуглецевих нанотрубок, а також про кінетичні властивості структур на базі кремнію з квантовими точками. На основі аналізу літературних джерел дисертант приходить до висновку, що на момент початку робіт над дисертацією практично відсутні дані про особливості транспортних властивостей у цих об'єктах і формулює основну мету дисертації - виявлення квантових ефектів у провідності об'єктів роботи та вплив на їх прояв різних факторів.

У другому розділі «Об'єкти та методи експериментальних досліджень» описано технологію виготовлення дослідних зразків, наведено їх структурні та геометричні параметри, детально описано методику вимірювання електропровідності та гальваноманітних властивостей при низьких температурах.

У третьому розділі «Транспортні властивості систем на основі вуглецевих нанотрубок: квантові поправки до провідності» наведено результати дослідження транспортних властивостей зразків на основі чистих та легованих азотом багатостінних вуглецевих нанотрубок (підрозділ 1) та вуглецевих нанотрубок після функціоналізації (підрозділ 2). Для чистих, легованих азотом та функціоналізованих вуглецевих нанотрубок на основі температурних і магнітопольових вимірювань автором виявлено квантові поправки до провідності, які пов'язані зі слабкою локалізацією носіїв заряду та електрон-електронною взаємодією, встановлено двовимірний характер транспорту носіїв заряду та визначені температурні залежності часу фазової релаксації (часу збою фази хвильової функції електрону). Встановлено, що після функціоналізації опір вуглецевих нанотрубок тільки незначно підвищується, а після легування зменшується майже у 6 разів.

У четвертому розділі «Транспортні властивості квазідвовимірних провідних систем на основі кремнію з вбудованими нанокристалітами CrSi_2 », що складається з трьох підрозділів, наведено експериментальні дані по дослідженню кінетичних властивостей систем на основі кристалів кремнію з p - і n – типами провідності з вбудованими в їх площину нанокристалітами CrSi_2 та проведено аналіз експериментальних результатів. Вперше визначені особливості в провідності цих систем: прояв провідності, що

здійснюється по квантовим ямам на дні зони провідності, та наявність при високих температурах двох каналів транспорту, пов'язаних з шаром нанокристалітів та матричним кремнієм.

Наукова новизна роботи.

В дисертаційній роботі на сучасному науковому рівні вперше проведено експериментальне дослідження транспортних властивостей в залежності від температури і величини магнітного поля провідних наносистем на основі багатостінних вуглецевих нанотрубок та кристалів кремнію з вбудованими нанокристалітами дисиліциду хрома з метою виявлення квантових ефектів у провідності та дана теоретична інтерпретація одержаних результатів.

Хочу відзначити **основні найважливіші результати роботи:**

1. В провідних системах на основі багатостінних як чистих, так і легованих азотом вуглецевих нанотрубок, а також вуглецевих нанотрубок після функціоналізації виявлено квантові інтерференційні поправки до провідності, які пов'язуються автором із слабкою локалізацією носіїв заряду та електрон-електронною взаємодією. Підтвердженням цього припущення є наявність логарифмічної залежності квантових поправок до провідності від температури в визначеному інтервалі температур, від'ємний характер магнітоопору та результати дослідження магнітопольових залежностей в області низьких температур.

2. Досліджено вплив легування азотом та функціоналізації вуглецевих нанотрубок на їх транспортні властивості. Встановлено, що введення атомів азоту призводить до значного зниження опору (майже у 6 разів), в той час як функціоналізація практично не змінює опір.

3. Експериментальне дослідження транспортних властивостей кристалів кремнію p і n -типів з вбудованими нанокристалітами CrSi_2 показало, що при низьких температурах спостерігаються дуже великі значення рухливості, лінійний гігантський за величиною магнітоопір, які при підвищенні температури різко зменшуються, а магнітоопір стає від'ємним до 85 К. При подальшому підвищенні температури магнітоопір знову стає додатним. Для інтерпретації експериментальних даних запропонована модель, згідно з якою у дні зони провідності або стелі валентної зони (в залежності від заряду нанокристалітів) утворюються квантові ями, у яких носії заряду займають квантово-розмірні стани і між якими здійснюється провідність.

4. Досліджено вплив кремнієвої матриці на транспортні властивості кристалів кремнію p - і n -типів з нанокристалітами CrSi_2 . Показано, що в області високих температур існують два канали провідності, пов'язаних з 1) шаром

нанокристалітів (між локалізованими поблизу нанокристалітів CrSi_2 станами) і 2) матричним кристалом кремнію (у дозволеній енергетичній зоні).

Достовірність наукових результатів, обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій базується на використанні сучасного обладнання й сучасних методів дослідження для досягнення основних цілей роботи, на всебічному аналізі експериментальних результатів, на узгодженні між собою даних, одержаних в роботі різними методами, а також на відповідності теоретичних і експериментальних даних.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що проведені в роботі дослідження сприяють розумінню механізмів провідності у наносистемах - вуглецевих нанотрубках та кристалах кремнію p і n - типів з вбудованими нанокристалітами дисиліциду хрома, та визначають вплив квантових ефектів на процеси перенесення заряду і формування транспортних властивостей. Це, у свою чергу, дає вихідні дані для визначення можливості найбільш ефективного використання одержаних даних в конкретних задачах нанофізики і нанотехнологій. Безумовно, практичний інтерес має спостереження дуже високих значень рухливості носіїв заряду при низьких температурах в кристалах кремнію p - і n - типів з нанокристалітами дисиліциду хрома, а також одержані результати по впливу легування азотом та функціоналізації на транспортні властивості вуглецевих нанотрубок.

Зауваження щодо дисертаційної роботи. Природно, що дисертаційна робота не позбавлена деяких недоліків. До них можна віднести такі:

1. Відомо, що в залежності від параметрів нанотрубки (наприклад, способу згортання) провідність може бути металічного типу або напівпровідникового. Із дисертаційної роботи не зрозуміло, до якої категорії відносяться вуглецеві нанотрубки – вихідні матеріали для дослідження у дисертаційній роботі, а також ці матеріали після легування азотом – до металів чи напівпровідників. Якщо це напівпровідники, то який тип провідності вони мають.
2. Аналізуючи експериментальні температурні та магнітопольові залежності транспортних властивостей вуглецевих нанотрубок, автор висловлює припущення, що одержані їм дані можна інтерпретувати на основі ефектів слабкої локалізації та електрон-електронної взаємодії. Було би бажано, якщо можливо, розділити внесок кожного з цих ефектів.
3. На цей час відомо, що результати легування вуглецевих нанотрубок азотом в значній мірі залежать від концентрації атомів азоту. Але в роботі дані по концентрації азоту відсутні.

4. Вимірювання температурних та магнітопольових залежностей вуглецевих нанотрубок проводилося на зразках, виготовлених методом холодного пресування. Тому потребує пояснення, в якій мірі зберігаються особливості транспортних властивостей вуглецевих нанотрубок при такому методі їх виготовлення.

5. Коли дисертант на стор. 26-27 дисертації говорить про розподіл твердих тіл на діелектрики, напівпровідники та метали, то в якості однієї з ознак він називає температурну залежність електропровідності. Але це не точно, бо характер температурної залежності у металів і вироджених напівпровідників однаковий: електропровідність падає із зростанням температури.

6. На цей час відомо, що транспортні властивості гетеро структур з квантовими точками суттєво залежать від просторового розподілу квантових точок, а також від розподілу їх за розмірами. Ці параметри системи важливі для практичних застосувань. Звичайно прагнуть до рівномірних розподілів в обох випадках. Як видно із дисертації, в гетероструктурах на основі кремнію були присутні кристаліти дисиліциду хрому двох розмірів і цей факт використовується автором для пояснення деяких особливостей транспортних властивостей. Було би бажано, щоб цей факт був прокоментований дисертантом більш детально.

7. На стор. 29 формула 1.10. записана для металів або сильно вироджених напівпровідників. В загальному випадку в чисельник треба додати фактор Холла r , величина якого визначається зонною структурою кристала.

8. Іноді зустрічаються деякі термінологічні і стилістичні помилки та описки, наприклад, на стор. 26 у формулі 1.6 не дається розшифровка значень τ та m , які зустрічаються вперше; на стор. 29 на рис. 1.2 не позначена товщина зразка d , про яку говориться у тексті; на стор. 30 треба писати не «ось», а «вісь», та деякі інші.

Однак відзначені недоліки не знижують актуальності, достовірності й оригінальності одержаних в дисертаційній роботі результатів, їхнього практичного значення, не ставлять під сумнів достовірність і обґрунтованість основних положень, що виносяться на захист.

Повнота опублікованих результатів дисертації. Основні положення дисертації висвітлено у 9 наукових працях, в число яких входять 5 статей у провідних спеціалізованих фахових виданнях та 4 тези доповідей у збірниках матеріалів міжнародних наукових конференцій.

Зміст автореферату відображає основні результати, положення, рекомендації та підсумкові висновки й повністю відповідає змісту дисертаційної роботи. Оформлення роботи відповідає встановленим вимогам до дисертацій. **Загальний висновок щодо роботи:** Вважаю, що дисертаційна робота Мірзоева І.Г. є закінченим науковим дослідженням, виконаним на високому експериментальному та теоретичному рівні, у якому вирішено актуальну наукову задачу, яку ставив перед собою дисертант, а саме: у двох провідних наносистемах – на основі кремнію з вбудованими в нього нанокристалітами дисиліциду хрому та на основі вуглецевих нанотрубок – встановлено механізми транспорту носіїв заряду та виявлено квантові ефекти у транспортних властивостях. За своїм спрямуванням, використаними методами досліджень і отриманими результатами це є робота з фізико-математичних наук, що **повністю відповідає спеціальності 01.04.07 – фізика твердого тіла.**

На підставі вищевикладеного вважаю, що дисертаційна робота Мірзоева Ільгара Гахіровича «Транспортні властивості провідних наносистем: прояв квантових ефектів» за рівнем, актуальністю, новизною, об'ємом повністю відповідає вимогам п.п. 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України №567 від № 24.07.2013, а її автор, безумовно, заслуговує присудження наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.07 – фізика твердого тіла.

Офіційний опонент:

доктор фізико-математичних наук,
професор кафедри фізики
Національного технічного університету
"Харківський політехнічний інститут"
МОН України

О.І. Рогачова